
Asociația  Promo-LEX  anunță
concurs  de  angajare  pentru
postul  de  Coordonator
Regional  (Regiunea  SUD)  în
cadrul  Programului
Democrație,  Transparență  și
Responsabilitate
Nr. ref. 6 din 20.12.2016

Misiunea  Asociaţiei  Promo-LEX  este  de  a  contribui  la
dezvoltarea  democraţiei  în  Republica  Moldova,  inclusiv  în
regiunea  transnistreană,  prin  promovarea  şi  apărarea
drepturilor  omului  și  monitorizarea  proceselor
democratice.  Asociația  Promo-LEX  este  o  organizaţie  non-
guvernamentală,  apolitică  și  nonprofit.  Asociaţia  Promo-LEX
îşi  desfăşoară  activitatea  pe  întreg  teritoriul  Republicii
Moldova. Asociaţia Promo-LEX a fost înregistrată la Ministerul
Justiţiei al Republicii Moldova la 19 iulie 2002.

Context: În perioada 26 iulie 2016 – 25 iulie 2019, Asociația
Promo-LEX va implementa Programul Democrație, Transparență și
Responsabilitate.  Programul  este  finanțat  de  Agenţia  SUA
pentru Dezvoltare Internațională (USAID) în baza Contractului
de Grant AID-117-A-16-00002. Programul prevede activități de
monitorizare, sensibilizare a opiniei publice și advocacy, în
legătură cu probleme ce vizează procesele de guvernare și
politice,  vor  promova  cetățenia  politică  activă  și  vor
contribui la creșterea responsabilității politice a Guvernului
și actorilor politici.

Obiectiv: Identificarea candidaților pentru a suplini postul
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vacant  de  Coordonator  Regional  (Regiunea  Sud)  care  va  fi
responsabil de coordonarea activității Asociației în 7 unități
administrativ teritoriale de nivelul II (r. Basarabeasca; r.
Cahul; r. Cantemir; r. Cimișlia; r. Leova; r. Taraclia; UTA
Găgăuzia).

Scopul postului: Titularul este membru al Echipei de Rețea a
Asociației Promo-LEX având sarcina de a gestiona activitatea
oficiului regional al Asociației (situat în or. Comrat) și a
observatorilor  din  aria  sa  de  responsabilitate   prin
 implementarea   activităților   planificate   în   cadrul  
programului,  inclusiv prin oferirea de asistență complexă
Coordonatorului  de  Rețea  în  comunicarea  și  colaborarea  cu
Observatorii pe Termen Lung și partenerii locali.

Relațiile ierarhice: Se subordonează Coordonatorului de Rețea

ATRIBUȚII ȘI RESPONSABILITĂȚI

Coordonatorul Regional:

Asigură buna  funcţionare  a  oficiului  regional  al
 Asociației  Promo-LEX  (situat în or. Comrat)  precum
 și  integritatea  bunurilor  primite  în  gestiune,
purtând  răspundere  materială  pentru  pierderea  sau
deteriorarea acestora;
Coordonează activităţile desfăşurate în cadrul oficiului
regional al Asociaţiei Promo- LEX: titularul postului va
asigura  comunicarea  dintre  Asociația  Promo-LEX  și
beneficiarii/partenerii  organizației  în  teritoriu;  va
participa  la  planificarea  activităților  la  nivel
local/regional; va implementa şi coordona activități la
nivel local/regional; va iniția și menține colaborarea
cu administrația publică locală, partidele politice şi
organizaţiile  societăţii  civile  din  aria  sa  de
responsabilitate;  va  monitoriza  activitatea
administrației  publice  locale  (în  ceea  ce  privește
transparenţa  procesului  decizional,  conflicte  de



interese, procesul bugetar,  etc.)  și  va  întocmi 
rapoarte   de   monitorizare   conform   metodologiei
stabilite; va monitoriza activitatea partidelor politice
la  nivel  local,  inclusiv  sub  aspectul  finanțării
acestora şi va întocmi rapoarte de monitorizare în acest
sens; va organiza evenimente publice în teritoriu; va
participa la ședințele de lucru/planificare ale echipei
de Program; va participa la evenimente publice, sesiuni
de instruire și evaluare în cadrul programului;
Asistă Coordonatorul de Reţea în gestionarea rețelei de
observatori: titularul postului va oferi Coordonatorului
de Rețea informație cu privire la alegători, concurenții
electorali  din  teritoriu,  organele   electorale   din
 teritoriu,  APC,  APL  şi  alte  instituții  din
 teritoriu;  va participa la recrutarea Observatorilor
pe Termen Lung (OTL) şi a Observatorilor pe Termen Scurt
 (OTS);   va   oferi   asistență   în   procesul   de
 acreditare  a  OTL  şi  OTS;  va  participa  la
training-urile  destinate  OTL  și  OTS;  se  va  afla  în
contact direct şi permanent cu OTL din  subordinea sa;
va verifica şi coordona activitatea OTL din subordinea
sa; va oferi asistență OTL din subordinea sa; va colecta
și  revizui/aproba  rapoartele  elaborate  de  OTL  din
subordinea sa; va asigura corespunderea rapoartelor OTL
cu  cerințele  stabilite  de  metodologia  de
monitorizare/raportare;  va  ghida  OTL  în  completarea
oricăror documente interne ale Misiunii de Observare; va
prezenta Coordonatorului de Rețea informație cu privire
la activitatea OTL;
Participă la  coordonarea  activităților  de  educație
 civică și  mobilizare  electorală apolitică:  titularul
postului va participa la planificarea, coordonarea și
realizarea  activităților  de  educație  și  mobilizare
electorală  și  civică  la  nivel  local/regional;  va
participa  la  coordonarea/evaluarea  activității
Coordonatorilor Locali și Activiștilor Civici care vor
realiza  campanii  de  informare,  educare  și  mobilizare



electorală și civică; pa participa la activitățile de
instruire  a  Coordonatorilor  Locali  și  Activiștilor
Civici; va asigura comunicarea dintre Asociația Promo-
LEX și Coordonatorilor Locali și Activiștilor Civici din
aria sa de responsabilitate; alte sarcini relevante;
Alte  responsabilități  relevante:  orice  alte  sarcini
relevante delegate de Coordonatorul de Rețea.

CERINȚE DE OCUPARE A POSTULUI

Educație:  Studii  superioare  în  următoarele  domenii:
Drept, Administrare / Management, Economie, Comunicare,
Resurse Umane, Psihologie, alte domenii relevante;
Experiența profesională:  Experiență  de  minim  2  ani
 de  lucru  într-o  poziţie  similară, preferabil în
administrarea proiectelor din domeniul electoral, civic,
drepturile omului, promovare a democrației, comunicare,
etc.  Preferabil  experienţă  de  lucru  în  cadrul
organizațiilor neguvernamentale şi/sau a organizațiilor
donatoare naţionale/internaționale. Experienţă de lucru
în  menţinerea documentelor interne şi a corespondenței,
analiză și sistematizare a informației, management al
bazelor de date (în domeniile public, privat, sau ONG).
Experiența anterioară de observare a alegerilor la nivel
național  (în  cadrul  Asociației  Promo-LEX  sau  alte
organizații) sau internațional va constitui un avantaj.

Competențe și Abilități:

cunoașterea  la  nivel  avansat   a  limbii  Române  și
cunoașterea bună a limbilor Engleză şi
Rusă;
abilităţi  de  utilizare  a  computerului  (MS  Office,
Internet) şi a echipamentului de birou
(copiator/scanner/fax);
abilităţi excelente de interacţiune şi comunicare;
rezistenţă la stres, responsabilitate și punctualitate;
abilităţi  de  a  lucra  independent  şi  în  echipă,



 într-un  mediu  dinamic  şi  în  termeni restrânși;

Alte cerințe și/sau condiții specifice pentru această poziție:

NON-PARTIZANAT  POLITIC  (candidatul  nu  pot  fi
membri/activiști  ai  vre-unor  partide  politice/mișcări
social-politice);
Imparțialitate;
Respectarea valorilor și principiilor democratice şi a
supremației legii;
Domiciliu/  reședință  sau  disponibilitate  de  ași  muta
locul de trai în or. Comrat – cerință obligatorie;
Deținerea  automobilului  propriu  şi  a  permisului  auto
Categoria B – cerință obligatorie;
Integritate și discreție profesională;
Disponibilitate  24/24  la  telefonul  mobil  pentru
Coordonatorul de reţea.

Locul de muncă: oficiul teritorial al Asociației Promo-LEX din
or. Comrat;

Perioada de angajare: candidatul selectat va fi angajat în
perioada  ianuarie  –  decembrie  2017,  cu  posibilitatea  de
prelungrire a contractului până în iulie 2019.

Asociația Promo-LEX oferă:

lucru interesant în cadrul unei echipe de profesioniști;
salariu  competitiv  (salariul  va  fi  negociat  în  mod
individual în dependență de calificarea candidatului);
posibilitate de creștere profesională.

Procedura  de  aplicare:  persoanele  interesate  trebuie  să
prezinte Dosarul de Angajare care trebuie să conțină:

CV-ul actualizat;
O scrisoare de motivare în care se va descrie expertiza
și  experiența  relevantă  (dacă  aveți  experiență
anterioară de colaborare cu Promo-LEX sau în domeniul
electoral  vă  rugăm  să  indicați  detalii),  precum  și



motivația persoanei de a ocupa postul de Coordonator
Regional. În scrisoarea de motivare se va mai indica
următoarea informație:

Două  persoane  de  referință  –  se  va  indica  numele1.
persoanei,  organizația/instituția  și  datele    de  
 contact   (foști/actuali   angajatori,   mentori   sau 
 profesori    care    pot    oferi  recomandări  în
susținerea candidatului);
Propunerea financiară (salariul minim solicitat – se va2.
indica  suma  netă,  după  reținerea  impozitelor
angajatorului  și  angajatului).

Dosarul de Angajare poate fi completat în limba Română, Rusă
sau  Engleză  şi  trebuie  expediat  prin  e-mail  la  adresa
 angajare.promolex@gmail.com  cu  mențiunea  „Coordonator
Regional regiunea SUD”.

Data limita pentru depunerea dosarelor de angajare: 9 ianuarie
2017, ora locală 10.00.

Vor fi evaluate doar dosarele complete și depuse în termen!

Persoana   de   contact:   Nicolae  Panfil,   Coordonator
 Programul   Monitorizarea   Proceselor  Democratice,  tel:
079381842, e-mail: nicolae.panfil@promolex.md.

Evaluarea dosarelor se va realiza în 2 etape: (1) la prima
etapă, dosarele vor fi analizate sub aspectul corespunderii
candidaților cu cerințele stipulate mai sus; (2) cea de-a doua
etapă va consta în intervievarea candidaților pre-selectați.

Vor  fi  contactați  doar  candidații  preselectați  pentru
interviu.

Asociaţia Promo-LEX încurajează aplicaţiile timpurii şi îşi
rezervă  dreptul  de  a  desfăşura  interviuri  cu  potenţialii
candidaţi anterior expirării termenului anunţului de angajare.
Rrezultatele  concursului  de  angajare  vor  fi  comunicate
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candidaților  preselectați  după  expirarea  termenului  de
colectare și evaluare a dosarelor.

 

Asociația  Promo-LEX
selectează  doi  experți-
juriști naționali

Expert-Jurist  (1)  pentru  elaborarea  comentariilor  la1.
Codul  Contravențional  și  Codul  Penal  din  perspectiva
reglementărilor privind finanțarea partidelor politice
și a campaniilor electorale
Expert-Jurist  (2)  pentru  analiza  practicilor  și  a2.
metodelor  aplicate  de  organele  relevante  (Poliție,
Procuratură)  pentru  investigarea  contravențiilor  /
infracțiunilor  din  domeniul  finanțării  partidelor
politice și a campaniilor electorale

Nr. ref. 5 din 11.11.2016

În perioada 5 august 2016 – 4 mai 2017, Asociația Promo-LEX
implementează  Proiectul  ”Monitorizarea  civică  a  finanțelor
politice  și  suport  pentru  aplicarea  uniformă  a  cadrului
juridic  relevant  în  Moldova”.  Proiectul  este  susținut
financiar  de  Ambasada  Britanică  în  Republica  Moldova  prin
intermediul  Fondului  pentru  o  Buna  Guvernare  –  Fondul  de
Sprijin Strategic.

Contextul proiectului:

La 9 aprilie 2015 Parlamentul Republicii Moldova a adoptat un
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număr  de  amendamente  la  Legea  privind  partidele  politice,
Codul  electoral,  Codul  Penal  și  Codul  Contravențional,
transformând  astfel  sistemul  de  finanțare  a  partidelor
politice din unul finanțat exclusiv din fonduri private în
unul  mixt,  în  care  finanțarea  privată  este  completată  de
fonduri de la bugetul de stat (începând de la 1 ianuarie
2016).  Totodată,  au  fost  promovate  și  adoptate  mai  multe
amendamente care au adus îmbunătățiri concrete în ceea ce
privește raportarea, transparența și supravegherea finanțării
politice, precum și sancțiuni pentru încălcarea regimului de
finanțare a partidelor politice și a campaniilor electorale.

Analiza  legislației  și  a  practicilor  privind  finanțarea
partidele politice și a campaniilor electorale în Republica
Moldova,  inclusiv  rapoartele  de  monitorizare  a  finanțării
concurenților electorali în scrutinele precedente precum și un
studiu  realizat  recent  de  către  Asociația  Promo-LEX  cu
sprijinul Ambasadei Britanice la Chișinău au scos la iveală
aspecte care necesită atenția suplimentară a legiuitorului, a
instituțiilor  menite  să  asigure  respectarea  legislației
(Comisia Electorală Centrală, Poliția, Procuratura, instanțele
de judecată etc.) dar și societății civile în ansamblu.

Având în vedere necesitatea implementării eficiente a noilor
prevederi  privind  finanțarea  partidelor  politice  și  a
campaniilor electorale, nevoia de instruire și consolidare a
capacităților actorilor implicați în acest domeniu, dar și
importanța  sporirii  gradul  de  conștientizare/informare  cu
privire la aceste prevederi, Asociația Promo-LEX urmează să
realizeze, în cadrul proiectului indicat mai sus, analiza-
comentariul asupra Codului Contravențional și Codului Penal
din perspectiva reglementărilor privind finanțarea partidelor
politice și a campaniilor electorale, precum și un studiu
privind  practicile  și  a  metodele  aplicate  de  organele
relevante  (Poliție,  Procuratură)  pentru  investigarea
contravențiilor  /  infracțiunilor  din  domeniul  finanțării
partidelor politice și a campaniilor electorale.



Scopul Proiectului:

Sporirea  transparenței  finanțării  partidelor  politice  /
candidaților electorali prin susținerea unui mecanism solid și
independent de monitorizare civică și a eforturilor Comisiei
Electorale  Centrală,  partidelor  politice,  Poliției,
Procuraturii și altor părți interesate în vederea aplicării
eficiente a reformei finanțării politice.

Obiectivul Concursului: selectarea a doi Experți naționali –
Juriști pentru realizarea următoarelor produse:

Analiză/comentariu la Codul Contravențional (art.47-53)1.
și  Codul  Penal  (art.  181-182)  din  perspectiva
reglementărilor privind finanțarea partidelor politice
și a campaniilor electorale;
Studiu  privind  practicile  și  metodele  aplicate  de2.
organele  relevante  (Poliție,  Procuratură)  pentru
investigarea  contravențiilor  /  infracțiunilor  din
domeniul finanțării partidelor politice și a campaniilor
electorale.

Responsabilitățile experților

elaborarea, în colaborare cu echipa de implementare a
proiectului,  a  metodologiei(-ilor)  de  analiză  și
cercetare  care  vor  fi  aplicate  pentru  realizarea
produselor  indicate  mai  sus;
propunerea  structurii  analizei/comentariului  la  Codul
Contravențional  și  Codul  Penal  și/sau  a  Studiului
privind  practicile  și  metodele  aplicate  pentru
investigarea  contravențiilor  /  infracțiunilor  din
domeniul finanțării partidelor politice și a campaniilor
electorale;
realizarea  produsului(-elor)  indicate  mai  sus  conform
metodologiei  și  structurii  aprobare  de  echipa  de
implementare  a  proiectului;
elaborarea recomandărilor pentru îmbunătățirea cadrului



legal relevant (în special a Codului Contravențional și
Codului  Penal  din  perspectiva  asigurării  unor
reglementări  eficiente)  și/sau  a  practicilor/metodele
aplicate  de  organele  relevante  pentru  investigarea
contravențiilor / infracțiunilor din domeniul finanțării
partidelor politice și a campaniilor electorale;
prezentarea în cadrul unui eveniment public a produselor
elaborate  (martie  2017),  precum  și  în  cadrul  unui
seminar  pentru  reprezentanții  diferitor  organe  cu
atribuții  în  investigarea  contravențiilor  /
infracțiunilor  din  domeniul  finanțării  partidelor
politice și a campaniilor electorale (aprilie 2017);
colaborarea cu echipa de implementare a proiectului în
vederea elaborării agendei și a materialelor necesare
pentru desfășurarea evenimentelor indicate mai sus.

Criterii de selecție a experților:

Studii: absolvenți de studii superioare/post-universitare în
domeniul dreptului și a jurisprudenței.

Experiență

Experiență de lucru minim 5 ani în calitate de jurist,
avocat, procuror, judecător sau altă poziție relevantă
pentru acest concurs;
Experiență  relevantă  de  analiză  și  elaborare  a
politicilor în domeniul electoral, finanțarea partidelor
politice și a campaniilor electorale, drepturile omului,
justiție etc.;
Experiență în scrierea de analize, studii și metodologii
de cercetare în domeniile sus menționate;
Experiență de colaborare cu instituții publice, organe
de drept și organizații neguvernamentale;
Buna  cunoaștere  a  Codului  Electoral,  Codului
Contravențional  și  a  Codului  Penal,  în  special  a
reglementărilor privind finanțarea partidelor politice
și a campaniilor electorale, precum și a practicilor



aplicate  de  partidele  politice/concurenții  electorali
pentru a se finanța, dar și a metodelor de cercetare și
investigare  utilizate  de  instituțiile  de  drept  cu
atribuții de control și asigurare a legalității în acest
domeniu.

Abilități:

Abilități de analiză și de sinteză a unui volum mare de
informații;
Abilități de lucru în echipă;
Abilități excelente de comunicare și prezentare publică;
Abilități de instruire, formare și motivare a tinerilor;
Abilități excelente de auto-organizare;

Alte cerințe:

Non-partizanat politic;
Cunoașterea excelentă a limbii române și ruse;
Flexibilitate;
Creativitate;
Responsabilitate.

Notă! Candidații interesați pot aplica pentru una sau ambele
poziții vacante.

Termen  de  contractare:  Experții-Jurisții  selectați  vor  fi
contractați în baza unui contract de prestări servicii pentru
durata realizării obiectivelor specificate mai sus (a se vedea
responsabilitățile părților), dar care nu vor depăși 12 zile
în intervalul de timp 01.12.2016 – 28.02.2017 și 2 zile în
intervalul 20.03.2017-30.04.2017.

Lista  documentelor  care  urmează  a  fi  prezentate  de  către
candidați:

CV-ul  actualizat  (maxim  2  pagini)  cu  indicarea
analizelor/studiilor  realizate  anterior  în  domeniile
menționate mai sus (dacă este relevant);
Oferta  financiară  (cu  indicarea  prețului  brut  pentru



serviciile specificate mai sus);
O  schiță  a  metodologiei  de  cercetare,  inclusiv  un
calendar  de  lucru  reieșind  din  metodele  de  analiză
propuse;
Datele  de  contact  a  două  persoane  de  referință
(foști/actuali  angajatori,  profesori  care  cunosc  bine
calitățile și competențele Dvs. etc.) care vor putea
oferi recomandări în susținerea candidaturii Dvs.

Dosarul  de  aplicare  trebuie  completat  în  limba  română  şi
expediat prin email la adresa angajare.promolex@gmail.com, cu
mențiunea “Pentru poziția de Expert-Jurist (1)” sau “Pentru
poziția de Expert-Jurist (2)”. Vor fi evaluate doar dosarele
complete. Evaluarea dosarelor se va efectua în două etape: la
prima  etapă,  dosarele  vor  fi  analizate  sub  aspectul
corespunderii candidaţilor cu cerinţele stipulate mai sus; cea
de-a doua etapă va consta în intervievarea persoanelor pre-
selectate. La interviu vor fi invitate doar persoanele pre-
selectate.

Data  limită  pentru  depunerea  dosarului  de  angajare  este
25.11.2016, ora locală 18:00. Pentru mai multe informații,
contactați  Coordonatorul  de  Program  –  Nicolae  Panfil,  la
numărul de telefon (+373) 79381842 sau pe adresa de e-mail:
angajare.promolex@gmail.com.

TERMEN  EXTINS  –  Asociația
Promo-LEX  anunță  concurs  de
angajare  în  cadrul

mailto:angajare.promolex@gmail.com
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Programului  Democrație,
Transparență  și
Responsabilitate
Nr. ref. 4 din 04.08.2016

Asociația  Promo-LEX  anunță  concurs  de  angajare  pentru  mai
multe  posturi  vacante  în  cadrul  Programului  Democrație,
Transparență și Responsabilitate.

Context: În perioada 26 iulie 2016 – 25 iulie 2019, Asociația
Promo-LEX va implementa Programul Democrație, Transparență și
Responsabilitate.  Programul  este  finanțat  de  Agenţia  SUA
pentru Dezvoltare Internaţională (USAID) în baza Contractului
de Grant AID-117-A-16-00002. Programul prevede activități de
monitorizare, sensibilizare a opiniei publice și advocacy, în
legătură cu probleme ce vizează procesele de guvernare și
politice,  vor  promova  cetățenia  politică  activă  și  vor
contribui la creșterea responsabilității politice a Guvernului
și actorilor politici.

De asemenea, în perioada septembrie 2016 – ianuarie 2017, în
cadrul Programului, Asociația Promo-LEX va desfășura Misiunea
de observare a Alegerilor Președintelui Republicii Moldova din
30 octombrie 2016. Misiunea de observare este finanțată de
USAID, National Endowment for Democracy, Consiliul Europei și
Ambasada Marii Britanii la Chișinău.

Obiectiv:  Identificarea  candidaților  pentru  a  suplini
posturile vacante în cadrul Echipei de Program și în cadrul
Misiunii de observare a Alegerilor Președintelui Republicii
Moldova din 30 octombrie 2016.

Posturi vacante în cadrul Programului Democrație, Transparență
și Responsabilitate:
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Coordonator Regional (regiunea Nord): 1 persoană x 5
luni,  cu  posibilitatea  de  extinderii  termenului
contractului până la 34 luni, preferabil cu domiciliul
în or. Edineţ;
Specialist IT: 1 persoană x 5 luni, cu posibilitatea de
extinderii termenului contractului până la 34 luni.

Posturi vacante în cadrul Misiunii de observare a Alegerilor
Președintelui Republicii Moldova din 30 octombrie 2016:  

Asistenți Contabil: 3 persoane x 3 luni.

Termenii de Referință detailați pentru posturile vacante pot
fi accesați la link-urile indicate mai sus.
Locul  de  muncă:  Chișinău  (sediul  Asociației  Promo-LEX)  și
oficiul  regional  al  Asociației  (în  cazul  Coordonatorului
Regional).
Data estimată a angajării: a se vedea în Termenii de Referință
pentru fiecare post vacant în parte.
Perioada de angajare: a se vedea în Termenii de Referință
pentru fiecare post vacant în parte.
Salariu: Asociația Promo-LEX oferă lucru interesant în cadrul
unei  echipe  de  profesioniști  și  un  salariu  competitiv
(salariile/onorariile vor fi negociate în mod individual, în
dependență de calificările candidaților).

Procedura  de  aplicare:  persoanele  interesate  trebuie  să
prezinte Dosarul de Angajare conform cerințelor indicate în
Termenii de Referință pentru fiecare post vacant în parte.
Dosarele de Angajare trebuie să conțină:

CV-ul actualizat;
O scrisoare de motivare în care se va descrie expertiza
și  experiența  relevantă  (dacă  aveți  experiență
anterioară de colaborare cu Promo-LEX sau în domeniul
electoral  vă  rugăm  să  indicați  detalii),  precum  și
motivația  persoanei  de  a  ocupa  postul  vacant.  În
scrisoarea  de  motivare  se  va  mai  indica  următoarea

https://promolex.md/wp-content/uploads/2016/08/ToR_Coordonator-Regional_2.pdf
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informație:
Două  persoane  de  referință  –  se  va  indica  numele
persoanei, organizația/instituția și datele de contact
(foști/actuali  angajatori,  mentori  sau  profesori  care
pot oferi recomandări în susținerea candidatului);
Propunerea  financiară  (salariul/onorariul  minim
solicitat  –  se  va  indica  suma  netă,  după  reținerea
impozitelor angajatorului și angajatului).

Dosarul de Angajare poate fi completat în limba Română sau
Engleză  şi  trebuie  expediat  prin  e-mail  la  adresa
angajare.promolex@gmail.com cu indicarea postului pentru care
se aplică.
Data limita pentru depunerea dosarelor de angajare: 26 August
2016, ora locală 18.00.
Vor fi evaluate doar dosarele complete și depuse în termen!
Persoana  de  contact:  Nicolae  Panfil,  Coordonator  Programul
Monitorizarea Proceselor Democratice, tel: 079381842, e-mail:
nicolae.panfil@promolex.md.

Evaluarea dosarelor se va realiza în 2 etape: (1) la prima
etapă, dosarele vor fi analizate sub aspectul corespunderii
candidaților cu cerințele stipulate în Termenii de Referință
pentru fiecare post în parte; (2) cea de-a doua etapă va
consta în intervievarea candidaților pre-selectați.

Vor  fi  contactați  doar  candidații  preselectați  pentru
interviu.

Asociaţia Promo-LEX încurajează aplicaţiile timpurii şi îşi
rezervă  dreptul  de  a  desfăşura  interviuri  cu  potenţialii
candidaţi anterior expirării termenului anunţului de angajare.
Rrezultatele  concursului  de  angajare  vor  fi  comunicate
candidaților  preselectați  după  expirarea  termenului  de
colectare și evaluare a dosarelor.

Misiunea  Asociaţiei  Promo-LEX  este  de  a  contribui  la

mailto:nicolae.panfil@promolex.md
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dezvoltarea  democraţiei  în  Republica  Moldova,  inclusiv  în
regiunea  Transnistreană,  prin  promovarea  şi  apărarea
drepturilor  omului,  monitorizarea  proceselor  democratice  şi
consolidarea  Societăţii  Civile.  Asociația  Promo-LEX  este  o
organizaţie  non-guvernamentală,  apolitică  și  nonprofit.
Asociaţia  Promo-LEX  îşi  desfăşoară  activitatea  pe  întreg
teritoriul  Republicii  Moldova.  Asociaţia  Promo-LEX  a  fost
înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova la
19 iulie 2002.

 

 

Asociația  Promo-LEX  anunță
concurs de angajare în cadrul
Programului  Democrație,
Transparență  și
Responsabilitate
Nr. ref. 4 din 04.08.2016

Asociația  Promo-LEX  anunță  concurs  de  angajare  pentru  mai
multe  posturi  vacante  în  cadrul  Programului  Democrație,
Transparență și Responsabilitate.

Context: În perioada 26 iulie 2016 – 25 iulie 2019, Asociația
Promo-LEX va implementa Programul Democrație, Transparență și
Responsabilitate.  Programul  este  finanțat  de  Agenţia  SUA
pentru Dezvoltare Internaţională (USAID) în baza Contractului
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de Grant AID-117-A-16-00002. Programul prevede activități de
monitorizare, sensibilizare a opiniei publice și advocacy, în
legătură cu probleme ce vizează procesele de guvernare și
politice,  vor  promova  cetățenia  politică  activă  și  vor
contribui la creșterea responsabilității politice a Guvernului
și actorilor politici.

De asemenea, în perioada septembrie 2016 – ianuarie 2017, în
cadrul Programului, Asociația Promo-LEX va desfășura Misiunea
de observare a Alegerilor Președintelui Republicii Moldova din
30 octombrie 2016. Misiunea de observare este finanțată de
USAID, National Endowment for Democracy, Consiliul Europei și
Ambasada Marii Britanii la Chișinău.

Obiectiv:  Identificarea  candidaților  pentru  a  suplini
posturile vacante în cadrul Echipei de Program și în cadrul
Misiunii de observare a Alegerilor Președintelui Republicii
Moldova din 30 octombrie 2016.

Posturi vacante în cadrul Programului Democrație, Transparență
și Responsabilitate:

Asistent  de  Program:  1  persoană  x  5  luni,  cu
posibilitatea extinderii termenului contractului până la
34 luni;
Coordonatori Regionali: 5 persoane din or. Edineţ, mun.
Bălţi, or. Călăraşi, mun. Chişinău şi mun. Comrat x 5
luni,  cu  posibilitatea  extinderii  termenului
contractului  până  la  34  luni;
Manager  Financiar  de  Administrare  a  Granturilor  şi
Evaluare  a  Performanței:  1  persoană  x  5  luni,  cu
posibilitatea extinderii termenului contractului până la
34 luni;
Ofițer  de  Comunicare:  1  persoană  x  5  luni,  cu
posibilitatea extinderii termenului contractului până la
34 luni;
Specialist IT: 1 persoană x 5 luni, cu posibilitatea de
extinderii termenului contractului până la 34 luni;
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Posturi vacante în cadrul Misiunii de observare a Alegerilor
Președintelui Republicii Moldova din 30 octombrie 2016:  

Şef al Echipei de Analiză: 1 persoană x 5 luni, cu
posibilitatea extinderii contractului pe un termen maxim
de 34 luni;
Analist:  1  persoană  x  5  luni,  cu  posibilitatea
extinderii contractului pe un termen maxim de 34 luni;
Analist Juridic: 1 persoană x 5 luni;
Asistent Contabil: 5 persoane x 3 luni;
Şofer  cu  automobil  propriu:  3  persoane  x  2  luni
(semnarea  contractului  este  preconizată  pentru
septembrie-octombrie  2016  (se  va  negocia  cu
candidații)).

Termenii de Referință detailați pentru posturile vacante pot
fi accesați la link-urile indicate mai sus.

Locul  de  muncă:  Chișinău  (sediul  Asociației  Promo-LEX)  și
oficiile regionale ale Asociației (în cazul Coordonatorilor
Regionali).
Data estimată a angajării: a se vedea în Termenii de Referință
pentru fiecare post vacant în parte.
Perioada de angajare: a se vedea în Termenii de Referință
pentru fiecare post vacant în parte.
Salariu: Asociația Promo-LEX oferă lucru interesant în cadrul
unei  echipe  de  profesioniști  și  un  salariu  competitiv
(salariile/onorariile vor fi negociate în mod individual, în
dependență de calificările candidaților).

Procedura  de  aplicare:  persoanele  interesate  trebuie  să
prezinte Dosarul de Angajare conform cerințelor indicate în
Termenii de Referință pentru fiecare post vacant în parte.
Dosarele de Angajare trebuie să conțină:

CV-ul actualizat;
O scrisoare de motivare în care se va descrie expertiza
și  experiența  relevantă  (dacă  aveți  experiență
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https://promolex.md/wp-content/uploads/2016/08/ToR_Analist.pdf
https://promolex.md/wp-content/uploads/2016/08/ToR_Analist-Juridic.pdf
https://promolex.md/wp-content/uploads/2016/08/ToR_Asistent-Contabil.pdf
https://promolex.md/wp-content/uploads/2016/08/ToR_Sofer.pdf


anterioară de colaborare cu Promo-LEX sau în domeniul
electoral  vă  rugăm  să  indicați  detalii),  precum  și
motivația  persoanei  de  a  ocupa  postul  vacant.  În
scrisoarea  de  motivare  se  va  mai  indica  următoarea
informație:

Două persoane de referință – se va indica numele
persoanei,  organizația/instituția  și  datele  de
contact  (foști/actuali  angajatori,  mentori  sau
profesori care pot oferi recomandări în susținerea
candidatului);
Propunerea  financiară  (salariul/onorariul  minim
solicitat – se va indica suma netă, după reținerea
impozitelor angajatorului și angajatului).

Dosarul de Angajare poate fi completat în limba Română sau
Engleză  şi  trebuie  expediat  prin  e-mail  la
adresa  angajare.promolex@gmail.com  cu  indicarea  postului
pentru care se aplică.

Data limita pentru depunerea dosarelor de angajare: 16 August
2016, ora locală 18.00.

Vor fi evaluate doar dosarele complete și depuse în termen!

Persoana  de  contact:  Nicolae  Panfil,  Coordonator  Programul
Monitorizarea Proceselor Democratice,
tel: 079381842, e-mail:nicolae.panfil@promolex.md.

Evaluarea dosarelor se va realiza în 2 etape: (1) la prima
etapă, dosarele vor fi analizate sub aspectul corespunderii
candidaților cu cerințele stipulate în Termenii de Referință
pentru fiecare post în parte; (2) cea de-a doua etapă va
consta în intervievarea candidaților pre-selectați.

Vor fi contactați doar candidații preselectați pentru
interviu.

Asociaţia Promo-LEX încurajează aplicaţiile timpurii şi îşi
rezervă dreptul de a desfăşura interviuri cu potenţialii
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candidaţi anterior expirării termenului anunţului de angajare.
Rrezultatele concursului de angajare vor fi comunicate
candidaților preselectați după expirarea termenului de

colectare și evaluare a dosarelor. 

Misiunea  Asociaţiei  Promo-LEX  este  de  a  contribui  la
dezvoltarea  democraţiei  în  Republica  Moldova,  inclusiv  în
regiunea  Transnistreană,  prin  promovarea  şi  apărarea
drepturilor  omului,  monitorizarea  proceselor  democratice  şi
consolidarea  Societăţii  Civile.  Asociația  Promo-LEX  este  o
organizaţie  non-guvernamentală,  apolitică  și  nonprofit.
Asociaţia  Promo-LEX  îşi  desfăşoară  activitatea  pe  întreg
teritoriul  Republicii  Moldova.  Asociaţia  Promo-LEX  a  fost
înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova la
19 iulie 2002.

 

Asociația Promo-LEX angajează
Consultant Juridic în cadrul
Programului Drepturile Omului
Ref: COP 3 din 20.06.2016

Angajarea  se  efectuează  în  cadrul  Programului  Drepturile
Omului al Asociației Promo-LEX
Denumirea postului: Consultant Juridic în cadrul Programului
Drepturile Omului
Scopul postului: Consultantul Juridic va realiza acțiuni în
vederea  implementării  activităților  din  cadrul  Programului
Drepturile Omului.
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Relațiile  ierarhice  în  cadrul  Asociației:  Se  subordonează
Directorului de Program

Atribuții și responsabilități: Sub supravegherea Directorului
de Program, Consultantul Juridic:

oferă  consultații  primare  către  beneficiarii
Programului;
elaborează  cereri,  demersuri,  note  informative  şi  le
expediază autorităților, instituțiilor publice, private,
după caz;
acordă  asistenţă  în  pregătirea  cererilor  către
instanțele de Justiție naționale şi internaționale;
elaborează  rapoarte  săptămânale,  lunare  după  caz  la
cererea Directorului de Program;
acordă  asistenţă  juridică  beneficiarilor  care  sunt
victime ale violenței în familie;
reprezintă beneficiarii Asociaţiei în faţa instanţelor
de Justiţie naţionale;
elaborează proiecte de cereri şi le depune în instanţele
de Justiţie naţionale;
stabilește contacte cu persoane din grupurile țintă ale
programului;
realizează  interviuri  cu  diferite  categorii  de
respondenți  din  grupurile  țintă  ale  programului,
transcrie  interviurile;
efectuează  deplasări  pe  întreg  teritoriu  al  RM  în
vederea planificării și organizării activităților și/sau
evenimentelor publice din cadrul programului;
elaborează  rapoarte  tematice  în  baza  activității
realizate;  elaborează  rapoarte/studii/ghiduri/broșuri
tematice în domeniul drepturilor omului;
creează și menține baze de date relevante;
distribuie  materialele  informaționale  din  cadrul
programului;
participă  la  evenimentele  publice  din  cadrul
programului;



alte responsabilități relevante.

CERINȚE DE OCUPARE

Educație:

Studii superioare universitare de licență în profilul
jurisprudență, specialitatea drept (obligatoriu);
Licență în drept – avantaj;
Participarea  în  cadrul  programelor  de  instruire  în
domeniul  drepturilor  omului  (seminare,  conferințe,
training-uri, cursuri on-line, stagii, etc.) – avantaj;

Experiență:

Experiență anterioară de lucru în domeniul juridic de
cel puțin doi ani (inclusiv reprezentarea beneficiarilor
în fața organelor de drept și instanțelor naționale) –
obligatoriu;
Experiență relevantă de lucru în domeniul drepturilor
omului – avantaj;
Experiență relevantă de lucru în cadrul organizațiilor
neguvernamentale  naționale  sau  internaționale  (se
acceptă și experiența de voluntariat) –avantaj.

Competențe și Abilități:

Abilități  de  utilizare  a  echipamentului  de  birou:
computer, copiator, fax, etc.
Posedarea la nivel avansat a MS Office şi internet;
Cunoașterea  limbii  Române  la  perfecție  +  cunoașterea
bună a limbii Ruse – obligatoriu;
 Cunoașterea limbii Engleze – avantaj;
O bună cunoaștere a situaţiei în domeniul drepturilor
omului din Republica Moldova;
Abilităţi excelente de interacţiune şi comunicare;
Abilităţi de lucru în echipă și individual;
Responsabilitate și punctualitate.

Cerințe și/sau condiții specifice;



O bună înțelegere a specificului activității în cadrul
unei organizații neguvernamentale;
Respectarea  valorilor  și  principiilor  universale  ale
drepturilor omului;
Neafiliere politică;
Integritate și discreţie profesională;
Persoană dinamică și cu inițiativă;
Flexibilitate, mobilitate, activism.

Locul de muncă: Chișinău (sediul Asociației Promo-LEX)
Program de lucru: deplin (8 ore pe zi)
Tip Contract: Contract Prestări Servicii.
Data estimată a angajării: imediat
Perioada de angajare:  Iulie –31 Decembrie 2016 (este posibilă
extinderea perioadei de angajare).

Lista  documentelor  necesare  a  fi  prezentate  de  către
candidați: Candidații vor prezenta Dosarul de Aplicare care va
conține următoarele documente:

Curriculum Vitae actualizat;1.
Scrisoare  de  motivare  (cu  precizarea  expertizei  și2.
experienței relevante, motivației de a ocupa postul și
de a lucra în cadrul Asociației Promo-LEX) – maxim 1
pagină;
Indicați în scrisoarea de motivare numele, funcția și3.
datele de contact a cel puțin două persoane de referință
(foști/actuali angajatori, profesori care vă cunosc bine
calitățile și competențele Dvs. etc.) care vor putea
oferi recomandări în susținerea candidaturii Dvs.

Dosarul  de  Aplicare  trebuie  completat  în  limba  română  şi
expediat  prin  email  la  adresa  olga_manole@promolex.md  cu
mențiunea  “Pentru  poziția  de  Consultant  Avocat  în  cadrul
Programului Drepturile Omului”.

Data limită pentru depunerea dosarelor candidaților: 4 iulie
2016, ora locală 18.00.
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Promo-LEX  încurajează  aplicațiile  timpurii  și  își  rezervă
dreptul  de  a  invita  candidații  la  interviu  înainte  de
expirarea  termenului  de  depunere  a  dosarelor  de  aplicare
(inclusiv angajarea candidatului).

Vor fi evaluate doar dosarele complete. Evaluarea dosarelor se
va  efectua  în  2  etape:  la  prima  etapă,  dosarele  vor  fi
analizate sub aspectul corespunderii candidaților cu cerințele
și condițiile stipulate mai sus. Cea de-a doua etapă va consta
în intervievarea persoanelor pre-selectate. La interviu vor fi
invitate doar persoanele pre-selectate.

Persoana de contact:
Olga Manole, Coordonatoare Programul Drepturile Omului
Tel: 022 449626, Email: olga_manole@promolex.md

______________________________________________________________
_________________

Misiunea  Asociaţiei  Promo-LEX  este  de  a  contribui  la
dezvoltarea  democraţiei  în  Republica  Moldova,  inclusiv  în
regiunea  Transnistreană,  prin  promovarea  şi  apărarea
drepturilor  omului,  monitorizarea  proceselor  democratice  şi
consolidarea  Societăţii  Civile.  Asociația  Promo-LEX  este  o
organizaţie  non-guvernamentală,  apolitică  și  nonprofit.
Asociaţia  Promo-LEX  îşi  desfăşoară  activitatea  pe  întreg
teritoriul  Republicii  Moldova.  Asociaţia  Promo-LEX  a  fost
înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova la
19 iulie 2002.

Concurs  de  selectare  a  doi
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experți  –  educație
cetățenească
Ref: 12 din 11.02.2016

În perioada 1 februarie 2016 – 31 octombrie 2016, Asociația
Promo-LEX desfășoară Proiectul ”Dezvoltarea cetățeniei active
prin participarea la nivelul comunităților locale”. Proiectul
este  susținut  financiar  de  Ambasada  Statelor  Unite  ale
Americii  în  Republica  Moldova,  prin  Programul  de  Granturi
pentru Democrație, Contract de Grant SMD700-16-GR108.

Contextul proiectului:

Implicarea  comunitară,  responsabilitatea  socială,  precum  și
”alfabetizarea”  politică  reprezintă  principalii  piloni  ai
conceptului  de  educație  pentru  cetățenie  activă.  Subiectul
responsabilității  sociale  și  implicarea  tinerilor  în  viaţa
comunităţii  sunt  parțial  reflectate  în  curriculumul  de
educaţie civică predat în școli, cu atât mai puțin educația
politică. Astfel, singura oportunitate de a dobândi cunoștințe
și  abilităţi  specifice  conceptului  de  educaţie  pentru
cetăţenie activă rămâne a fi educația non-formală, fie prin
intermediul  familiei,  fie  prin  implicarea  tinerilor  în
activităţile organizaţiilor societăţii civile, a comunității,
a partidelor politice etc.

Implicarea  comunitară  reprezintă  scopul  educației  pentru
cetățenie activă, iar prin acest proiect, Asociaţia Promo-LEX
îşi propune să contribuie la dezvoltarea culturii civice a
tinerilor în vederea conștientizării rolului lor ca cetățeni
activi,  capabili  să  utilizeze  cele  mai  bune  practici  de
implicare  comunitară,  dar  și  să  identifice  noi  forme  de
implicare și acțiune pentru a influența viața politică.

Proiectul  prevede  realizarea  unui  studiu  despre  experiența
Republicii  Moldova  în  dezvoltarea  și  promovarea  cetățeniei

https://old.promolex.md/1724-concurs-de-selectare-a-doi-experti-educatie-cetateneasca/?lang=ro
https://old.promolex.md/1724-concurs-de-selectare-a-doi-experti-educatie-cetateneasca/?lang=ro


active, analiza bunelor practici și a instrumentelor folosite
de  instituțiile  publice,  instituțiile  de  învățământ  și
organizațiile  neguvernamentale  în  vederea  dezvoltării
cetățeniei active, analiza oportunităților și instrumentelor
disponibile  implicării  tinerilor,  metodele  de  dezvoltare  a
cetățeniei  active  în  rândul  tinerilor,  în  special,  și  în
comunitate, în general, formularea recomandărilor cu privire
la  instrumentele  și  mecanismele  necesare  dezvoltării
cetățeniei  active  în  Republica  Moldova  etc.

În baza recomandărilor care vor fi formulate în studiu, echipa
de  implementare  a  proiectului  va  elabora  mecanisme  de
implicare a tinerilor în monitorizarea procesulului decizional
la  nivel  local.  Astfel,  24  de  tineri  voluntari  și  12
coordonatori locali vor fi ulterior instruiți în cadrul unei
școli de vară care va avea drept scop „alfabetizarea” politică
a acestora, familiarizarea cu metodele și oportunitățile de
implicare comunitară și monitorizare a procesului decizional
la nivel local etc. Studiul realizat de către experți va fi
prezentat  public  la  sfârşitul  lunii  mai,  iar  rezultatele
implicării  celor  12  grupuri  în  monitorizarea  activităţii
autorităţilor pblice locale vor fi prezentate atât la nivel
local, la sfârșitul fiecărei luni de monitorizare, precum și
la nivel național, la sfârșitul proiectului.

Scopul Proiectului:

Sporirea nivelului de conștientizare a importanței cetățeniei
active  prin  implicarea  tinerilor  în  viața  socială  a
comunității, contribuind astfel la educarea unor noi generații
active și responsabile.

Obiectivul Concursului

Selectarea a doi experți naționali în domeniul promovării și
dezvoltării cetățeniei active pentru realizarea unui studiu în
acest domeniu.

Responsabilitățile experților



elaborarea  metodologiei  studiului  privind  ”Educaţia
pentru cetățenie activă – situația actuală și mecanisme
de  dezvoltare  continuă  a  acesteia”  în  colaborare  cu
echipa  de  implementare  a  proiectului  (cu  accent  pe
implicarea  tinerilor  în  procesul  decizional  şi
monitorizarea  acestuia);
realizarea studiului în baza metodologiei aprobate;
elaborarea unor recomandări privind mecanismele și/sau
instrumentele de implicare a tinerilor în monitorizarea
procesului decizional de la nivelul comunității locale;
prezentarea  rezultatelor  studiului  în  cadrul  unei
dezbateri naţionale (sfârşitul lunii mai);
participarea în calitate de formatori în cadrul unei
școlii de vară pentru instruirea unui grup de voluntari
în utilizarea instrumentelor și/sau mecanismele necesare
dezvoltării cetățeniei active (sfârșitul lunii iunie –
începutul lunii iulie);
colaborarea cu echipa de implementare a proiectului în
vederea elaborării agendei şi a materialelor necesare
instruirii participanților la școala de vară;
elaborarea şi prezentarea în cadrul unei mase rotunde
(organizată  la  finalul  proiectului)  a  unor  aprecieri
privind  rezultatele  utilizării  instrumentelor  și/sau
mecanismelor în activitatea de monitorizare și implicare
a tinerilor în procesul decizional de la nivel local.

Criterii de selecție a experților

Studii:  absolvenți  de  studii  superioare  în  domenii  precum
științe politice, politici publice, educație, științe sociale
(sociologie,  asistență  socială  etc.),  comunicare  sau  alte
domenii relevante.

Experiență

experiență relevantă în domeniul elaborării politicilor
educaționale  și  de  tineret,  monitorizarea  proceselor
decizionale  la  nivel  local/național,  educație  civică



etc.;
experiență  în  scrierea  de  studii  și  metodologii  de
cercetare în domeniile sus menționate;
experiență  de  colaborare  cu  instituții  publice,
instituții  de  învățământ  și  organizații
neguvernamentale;
buna  cunoaștere  a  domeniului  educației  cetățenești
(implicare  comunitară,  responsabilitate  socială  și
”alfabetizare” politică), precum și a realităților cu
privire la implicarea civică a tinerilor în Republica
Moldova.

Abilități:

de  analiză  și  de  sinteză  a  unui  volum  mare  de
informații;
de lucru în echipă;
de comunicare și prezentare publică;
de instruire, formare și motivare a tinerilor;
de auto-organizare;

Alte cerințe:

Non-partizanat politic;
Cunoașterea excelentă a limbii române și ruse;
Flexibilitate;
Creativitate;
Responsabilitate.

Termen de contractare: Experții selectați vor fi contractați
în baza unui contract de prestări servicii pentru o perioadă
de două luni în intervalul de timp 01.03.2016 – 31.10.2016.

Lista  documentelor  care  urmează  a  fi  prezentate  de  către
candidați:

CV-ul actualizat (maxim 3 pagini);1.
2  analize  realizate  și/sau  publicate  în  domeniile2.
menționate mai sus (format .docs, .pdf sau link web);



datele  de  contact  a  două  persoane  de  referință3.
(foști/actuali angajatori, profesori care vă cunosc bine
calitățile și competențele Dvs. etc.) care vor putea
oferi recomandări în susținerea candidaturii Dvs.

Dosarul  de  aplicare  trebuie  completat  în  limba  română  şi
expediat prin email la adresa tender.promolex@gmail.com, cu
mențiunea “Pentru poziția de Expert educație cetățenească”.

Vor fi evaluate doar dosarele complete. Evaluarea dosarelor se
va efectua în două etape: la prima etapă, vor fi analizate
dosarele sub aspectul corespunderii cu cerințele stipulate mai
sus;  cea  de-a  doua  etapă  va  consta  în  intervievarea
persoanelor  pre-selectate.

La interviu vor fi invitate doar persoanele pre-selectate.

Data  limită  pentru  depunerea/transmiterea  dosarelor  este
24.02.2016, ora locală 18:00. Pentru mai multe informații,
contactați  asistentul  de  proiect  –  Irina  Corobcenco,  la
numărul  de  telefon  (+373)  69388065  sau  pe  adresa  de  e-
mail:tender.promolex@gmail.com.

TERMEN  EXTINS  Asociația
Promo-LEX  angajează  Șofer-
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logist
Nr. ref. 5/4 din 03.04.2015

Misiunea  Asociaţiei  Promo-LEX  este  de  a  contribui  la
dezvoltarea  democraţiei  în  Republica  Moldova,  inclusiv  în
regiunea  transnistreană,  prin  promovarea  şi  apărarea
drepturilor  omului  și  monitorizarea  proceselor
democratice.  Asociația  Promo-LEX  este  o  organizaţie  non-
guvernamentală,  apolitică  și  nonprofit.  Asociaţia  Promo-LEX
îşi  desfăşoară  activitatea  pe  întreg  teritoriul  Republicii
Moldova. Asociaţia Promo-LEX a fost înregistrată la Ministerul
Justiţiei al Republicii Moldova la 19 iulie 2002.

Contextul  anunțului:  În  perioada  24  septembrie  2014  –
23 septembrie 2015 Asociația Promo-LEX desfășoară Programul
pentru  Consolidarea  Alegerilor  Transparente  în  Moldova.
Programul este susținut financiar de către Agenţia SUA pentru
Dezvoltare Internaţională (USAID), Contract de Grant AID-117-
A-14-00005.  În  cadrul  programului  Asociația  Promo-LEX  va
desfășura  Misiunea  de  monitorizare  a  Alegerilor  Locale
Generale din 14 iunie 2015.

Scopul general al anunțului: Identificarea și selectarea celei
mai bune candidaturi pentru poziția vacantă de Șofer-logist în
cadrul Echipei Efortului de Monitorizare a Alegerilor Locale
Generale din 14 iunie 2015:

Scopul postului: Logistul-șofer va oferi asistență logistică
în  cadrul  Efortului  de  Monitorizare  a  Alegerilor  Locale
Generale din 14 iunie 2015 desfășurat de Asociația Promo-LEX
precum și a Campaniei de educație civică/electorală organizată
în cadrul Programului Consolidarea Alegerilor Transparente în
Moldova.

Relațiile  ierarhice:  Se  subordonează  Coordonatorului  de
Program.
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Atribuții și responsabilități:

Oferă  suport  logistic  Coordonatorului  de  Program  și
echipei  în  desfășurarea  activităților  planificate  în
cadrul  Programului  (transportarea  membrilor  echipei,
achiziția  și  transportarea  bunurilor,  servicii  de
curierat etc.);
Asigură echipa programului cu echipamente, materiale și
alte facilități pentru desfășurarea activităților;
Ține  evidența  materialelor,  bunurilor  și  a
echipamentelor procurate în cadrul Programului;
Asigură  cu  transport  (automobil  propriu)  echipa
programului,  inclusiv  în  cadrul  vizitelor  de
monitorizare, a activităților desfășurate în teritoriu
și pentru distribuirea materialelor în regiuni;
Ţine  evidenţa  kilometrilor  parcurşi  și  asigură
încadrarea în consumurile normate de combustibil pentru 
autovehiculul aflat în dotarea șoferului;
Asigură  buna  funcţionare  a  echipamentelor  Asociației
precum  și  starea  tehnică  a  automobilului  propriu
(curăţenia  şi  întreţinerea  zilnică  a  autovehiculului,
valabilitatea  poliţelor  de  asigurare,  reviziile
periodice  obligatorii)  pentru  a  oferi  suport  și
siguranţă  echipei  de  implementare  a  programului;
Semnalează Coordonatorului de Program orice aspect legat
de  starea  echipamentelor  Asociației  precum  și  a
automobilului  propriu;
Alte responsabilităţi relevante.

Cerințe de ocupare a postului:

Educație: studii medii complete, colegiu sau de licență.
Vor  constitui  un  avantaj  studiile  în  domeniul
logisticii,  marketingului,  economiei.  Cunoaşterea  la
nivel avansat a regulilor circulației rutiere;
Experiență de muncă: minim 2 ani. Experiență de muncă
într-o poziție similară (logist, asistent de proiect) va
constitui un avantaj; Minimum cinci ani de experiență în



conducerea automobilelor din categoria B;
Competențe,  abilități  și  alte  cerințe  specifice:
cunoașterea bună a limbii române și limbii ruse (scris
și  vorbit),  cunoștințe  minime  de  mecanică  auto,
capacitate  deplină  de  exerciţiu,  stare  de  sănătate
corespunzătoare postului.

Alte  cerințe  și/sau  condiții  obligatorii  pentru  pozițiile
menționate mai sus:

Non-partisanat  politic  (candidații  nu  pot  fi
membri/activiști  ai  partidelor  politice/mișcărilor
social-politice);
Permis de conducere categoria B și automobil propriu în
stare bună de funcționare – OBLIGATORIU;
Disponibilitate  de  lucru  peste  program  și  pentru
efectuarea deplasărilor pe întreg teritoriul Republicii
Moldova, inclusiv și în zilele de week-end;
Abilităţi  de  comunicare  şi  interacţiune  cu  diferite
categorii de persoane;
Rezistentă la stres, responsabilitate și punctualitate;
Abilităţi de a lucra independent şi în echipă, într-un
mediu dinamic şi în termeni restrânși;
Integritate și discreţie profesională.

Locul de muncă: Chișinău (sediul Asociației Promo-LEX)

Asociația  Promo-LEX  oferă  lucru  interesant  în  cadrul  unei
echipe de profesioniști și un salariu motivant (salariul va fi
negociat cu persoana selectată în dependență de cunoștințe și
experiență).

Perioada de angajare: 2-4 luni.

Lista  documentelor  necesare  a  fi  prezentate  de  către
candidați:  Candidaţii  vor  include/menționa  în  dosarul  de
aplicare:

CV-ul actualizat cu precizarea experienței relevante;



două  persoane  de  referință  (numele  persoanei,
organizația și datele de contact);
salariul  minim  dorit  (salariu  net,  după  reținerea
impozitelor angajatorului și a angajatului).

Dosarul  de  aplicare  trebuie  completat  în  limba  română  şi
expediat prin email la adresa nicolae.panfil@promolex.md.

Data limita pentru depunerea dosarelor candidaților: 07 mai,
ora 18.00.

Persoana  de  contact:  Nicolae  Panfil,  Coordonator  Programul
Monitorizarea Proceselor Democratice, tel: +373 79 381 842,
e-mail: nicolae.panfil@promolex.md.

Vor fi evaluate doar dosarele complete.  Evaluarea dosarelor
se va efectua în 2 etape: la prima etapă, dosarele vor fi
analizate sub aspectul corespunderii candidaţilor cu cerinţele
stipulate  mai  sus;  cea  de-a  doua  etapă  va  consta  în
intervievarea  persoanelor  pre-selectate.

La interviu vor fi invitate doar persoanele pre-selectate.

 

TERMEN  EXTINS  Asociația
Promo-LEX  angajează  Ofițer
Comunicare  și  PR  și
Specialist IT pentru Efortul
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de Monitorizare a Alegerilor
Locale Generale din 14 iunie
2015
Nr. ref. 5 din 03.04.2015

Misiunea  Asociaţiei  Promo-LEX  este  de  a  contribui  la
dezvoltarea  democraţiei  în  Republica  Moldova,  inclusiv  în
regiunea  transnistreană,  prin  promovarea  şi  apărarea
drepturilor  omului  și  monitorizarea  proceselor
democratice.  Asociația  Promo-LEX  este  o  organizaţie  non-
guvernamentală,  apolitică  și  nonprofit.  Asociaţia  Promo-LEX
îşi  desfăşoară  activitatea  pe  întreg  teritoriul  Republicii
Moldova. Asociaţia Promo-LEX a fost înregistrată la Ministerul
Justiţiei al Republicii Moldova la 19 iulie 2002.

Contextul  anunțului:  În  perioada  24  septembrie  2014  –
23 septembrie 2015 Asociația Promo-LEX desfășoară Programul
pentru  Consolidarea  Alegerilor  Transparente  în  Moldova.
Programul este susținut financiar de către Agenţia SUA pentru
Dezvoltare Internaţională (USAID), Contract de Grant AID-117-
A-14-00005.  În  cadrul  programului  Asociația  Promo-LEX  va
desfășura  Misiunea  de  monitorizare  a  Alegerilor  Locale
Generale din 14 iunie 2015.

Scopul general al anunțului: Identificarea și selectarea celor
mai  bune  candidaturi  pentru  pozițiile  vacante  în  cadrul
Echipei Efortului de Monitorizare a Alegerilor Locale Generale
din 14 iunie 2015:

Ofițer de Comunicare și PR
Specialist IT

Termenii  de  Referință  detaliați  pentru
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pozițiile respective pot fi accesați la
link-urile de mai sus sau în documentele
atașate.
Locul de muncă: Chișinău (sediul Asociației Promo-LEX)

Asociația  Promo-LEX  oferă  lucru  interesant  în  cadrul  unei
echipe de profesioniști și un salariu competitiv (salariul va
fi  negociat  cu  persoana  selectată  în  dependență  de
cunoștințele  și  experiența  persoanei).

Data estimată a angajării: a se vedea în Termenii de Referință
pentru fiecare poziție vacantă în parte.

Perioada de angajare: a se vedea în Termenii de Referință
pentru fiecare poziție vacantă în parte.

Lista  documentelor  necesare  a  fi  prezentate  de  către
candidați:  candidaţii  vor  prezenta  dosarele  de  angajare
conform cerințelor stabilite în Termenii de Referință pentru
fiecare poziție vacantă în parte. Dosarele de aplicare vor
conține, de regulă:

CV-ul actualizat
Scrisoarea de motivare (accentuați experiența relevantă
pe care o dețineți și motivația de a fi angajat(-ă) în
această poziție;
Indicați  în  scrisoarea  de  motivare  două  persoane  de
referință (numele persoanei, organizația și datele de
contact) de la foști/actuali angajatori, profesori care
vă cunosc bine calitățile și competențele etc. ;
Salariul  minim  dorit  (salariu  net,  după  reținerea
impozitelor angajatorului și a angajatului).

Dosarul trebuie completat în limba română şi expediat prin
email  la  adresa  nicolae.panfil@promolex.md  cu  indicarea
postului pentru care aplicați.

Data  limita  pentru  depunerea  dosarelor  candidaților:  a  se
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vedea în Termenii de Referință pentru fiecare poziție vacantă
în parte.

Persoana  de  contact:  Nicolae  Panfil,  Coordonator  Programul
Monitorizarea Proceselor Democratice, tel: +373 79 381 842,
e-mail: nicolae.panfil@promolex.md.

Vor fi evaluate doar dosarele complete. Evaluarea dosarelor se
va  efectua  în  2  etape:  la  prima  etapă,  dosarele  vor  fi
analizate sub aspectul corespunderii candidaţilor cu cerinţele
stipulate  mai  sus;  cea  de-a  doua  etapă  va  consta  în
intervievarea  persoanelor  pre-selectate.

La interviu vor fi invitate doar persoanele pre-selectate.

Acest anunț și rezultatele concursului vor fi valabile DOAR în
cazul  în  care  Asociația  Promo-LEX  va   semna  acordul  de
finanțare cu donatorii, în contextul desfășurării alegerilor
locale generale în luna iunie curent.

Documente
TermenidereferintaSpecialistIT2015 .pdf 336.5Kb
TermenidereferintaOfiterPRComunicare2015 .pdf 337.8Kb

Concurs  de  selectare  a
Observatorilor  pe
Circumscripție  pentru
participarea  în  cadrul

mailto:nicolae.panfil@promolex.md
http://promolex.md/upload/docs/TermenidereferintaSpecialistIT2015_1429803816ro_.pdf
http://promolex.md/upload/docs/TermenidereferintaSpecialistIT2015_1429803816ro_.pdf
http://promolex.md/upload/docs/TermenidereferintaOfiterPRComunicare2015_1429803925ro_.pdf
http://promolex.md/upload/docs/TermenidereferintaOfiterPRComunicare2015_1429803925ro_.pdf
https://old.promolex.md/2900-concurs-de-selectare-a-observatorilor-pe-circumscriptie-pentru-participarea-in-cadrul-proiectului-de-monitorizare-a-alegerilor-locale-2015/?lang=ro
https://old.promolex.md/2900-concurs-de-selectare-a-observatorilor-pe-circumscriptie-pentru-participarea-in-cadrul-proiectului-de-monitorizare-a-alegerilor-locale-2015/?lang=ro
https://old.promolex.md/2900-concurs-de-selectare-a-observatorilor-pe-circumscriptie-pentru-participarea-in-cadrul-proiectului-de-monitorizare-a-alegerilor-locale-2015/?lang=ro
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proiectului de monitorizare a
Alegerilor Locale 2015
Ref 3 din 03.04.2015

Asociația Promo-LEX (www.promolex.md) este o organizație non-
guvernamentală,  apolitică  și  nonprofit.  Asociația  Promo-
LEX își desfășoară activitatea pe întreg teritoriul Republicii
Moldova. Misiunea Asociației Promo-LEX este de a contribui la
dezvoltarea  democrației  în  Republica  Moldova,  inclusiv  în
regiunea  Transnistreană,  prin  promovarea  și  apărarea
drepturilor omului și monitorizarea proceselor democratice.

Informație de context: În perioada 15.09.2014 – 14.09.2015
Asociația  Promo-LEX  implementează  Programul  Consolidarea
Alegerilor Transparente în Moldova. În cadrul programului va
fi desfășurată Misiunea de Monitorizare a Alegerilor Locale
2015.

Scopul general al anunțului este identificarea și selectarea
celor mai bune candidaturi pentru pozițiile de Observatori pe
Circumscripții în cadrul Programului sus-menționat.

Observator pe Circumscripție (mun. Chișinău, r. Briceni, r.
Leova, UTA Găgăuzia, r. Căușeni, r. Telenești, r. Fălești, r.
Strășeni,  r.  Călărași,  r.  Ștefan  Vodă,  r.  Telenești,  r.
Cantemir, r. Ungheni, r. Glodeni, r. Taraclia)

Scopul  postului:  Titularul  va  monitoriza,  documenta  și
transmite către Echipa Centrală informații privind procesele
cu  caracter  electoral  desfășurate  în  aria  sa  de
responsabilitate.

Relațiile ierarhice: Se subordonează Asistentului Coordonator
Rețea.

Responsabilități generale:

https://old.promolex.md/2900-concurs-de-selectare-a-observatorilor-pe-circumscriptie-pentru-participarea-in-cadrul-proiectului-de-monitorizare-a-alegerilor-locale-2015/?lang=ro
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Observarea  procesului  electoral  în  aria  de
responsabilitate  utilizând  observarea  directă,
intervievarea actorilor electorali, analiza documentelor
oficiale și alte metode de monitorizare și documentare;
Efectuarea regulată a vizitelor de monitorizare în aria
de responsabilitate;
Colectarea informațiilor privind desfășurarea proceselor
cu caracter electoral din aria de responsabilitate;
Elaborarea  calitativă  și  prezentarea  în  termen  a
rapoartelor periodice de raportare;
Recrutarea  și  gestionarea  rețelei  de  observatori  pe
termen scurt;
Asistență  logistică  în  desfășurarea  seminarelor  de
instruire a observatorilor pe termen scurt;
Orice alte sarcini delegate de Misiune.

Cerințe de ocupare a postului:

Cunoașterea la nivel avansat a limbilor română şi rusă;
Abilități  excelente  de  utilizare  a  computerului  (MS
Office – Word, Excel, Power Point, Internet, e-mail),
copiatorului, faxului;
Abilități  de  interacțiune  şi  comunicare  cu  diverși
actori sociali (partide politice, concurenți electorali,
autorități  ale  administrației  publice  locale  și
centrale,  administrația  electorală,  ONG,  mass-media
etc.);
Abilități de lucru în echipă și individual.

Cerințe și/sau condiții obligatorii:

Permis de conducere, categoria B, obligatorie;
Să dispună de automobil pentru deplasări în aria de
responsabilitate.

Alte  cerințe  și/sau  condiții  obligatorii  pentru  pozițiile
menționate mai sus:

NON-PARTISANAT  POLITIC  (candidații  nu  pot  fi



membri/activiști  ai  vre-unor  partide  politice/mișcări
social-politice);
Disponibilitate  de  lucru  peste  program  și  pentru
efectuarea  deplasărilor  în  aria  de  responsabilitate,
inclusiv și în zilele de week-end;
Rezistentă la stres;
Responsabilitate și punctualitate;
Abilități de a lucra independent şi în echipă, într-un
mediu dinamic şi în termeni restrânși de timp;
Integritate și discreție profesională.

Asociația  Promo-LEX  oferă  lucru  interesant  în  cadrul  unei
echipe de profesioniști și un salariu competitiv (salariul va
fi negociat cu persoana selectată în dependență de calificarea
persoanei).

Perioada de angajare:  pentru o durată care  va varia între
2-2,5 luni.

Observatorii pe circumscripție vor fi contractați în baza unui
Contract de Prestări Servicii.

Gradul  de  implicare  în  proiect  –  Observatorii  pe
circumscripție  cu  jumătate  de  normă  (part  time).  Astfel,
persoanele interesate pot îmbina locul de muncă de bază cu
funcția de Coordonator local.

Lista documentelor necesare a fi prezentate de către candidați
(dosarul): Candidații vor prezenta dosarul de aplicare care va
conține următoarele documente:

Curriculum Vitae (CV);1.
Completarea  online  a  „Chestionarului  de  angajare  a2.
Observatorilor pe Circumscripție”.

Dosarul  de  Aplicare  trebuie  completat  în  limba  română  şi
expediat  prin  email  la
adresa  coordonator.retea.promolex@gmail.com  cu  mențiunea
„Pentru poziția de Observator pe Circumscripția X”.

https://docs.google.com/forms/d/1KzcPleNbWzk0tYziRlyavTxPy64Qa3MxaABsc3IDYkA/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/1KzcPleNbWzk0tYziRlyavTxPy64Qa3MxaABsc3IDYkA/viewform?c=0&w=1
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Data  limită  pentru  depunerea  dosarelor
candidaților:  17.04.2015,  ora  locală  18:00.
Persoana de contact: Cristina Chebeș, Coordonator de Rețea –
tel 069350474, e-mail: coordonator.retea.promolex@gmail.com.

Evaluarea dosarelor se va efectua în 2 etape: la prima etapă,
dosarele  vor  fi  analizate  sub  aspectul  corespunderii
candidaturilor cu cerințele stipulate mai sus; cea de-a doua
etapă va consta în intervievarea persoanelor pre-selectate.

La interviu vor fi invitate doar persoanele pre-selectate.

*Acest anunț și rezultatele concursului vor fi valabile doar
în cazul în care Asociația Promo-LEX va obține finanțarea
necesară implementării proiectului menționat mai sus.
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